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NOTICIAS

= Presentados los resultados del primer simposio del proyecto Small World Initiative 11/09/2018 (NEW)

= Las medidas subjetivas claves en los pacientes con ataxia cerebelosa 11/09/2018 (NEW)

= La simulacién como herramienta docente a estudio del 17 al 21 de septiembre en el HvV 10/09/2018

(NEW)

= 150 estudiantes de Cantabria han participado en el Proyecto Small World Initiative 07/09/2018 (NEW)

= |DIVAL participa en un estudio que ha identificado 15 variantes genéticas relacionadas con las fracturas

osteopordticas 31/08/2018

= Descrito modelo de evolucién mutacional en el desarrollo de la leucemia de células del donante de

progenitores hematopoyéticos 29/08/2018

= Nueva Edicién del Curso IDIVAL de Metodologia de la Investigacidén 28/08/2018




JORNADAS/CURSOS/EVENTOS

Jornadas Externas

=  Horizon 2020 Coordinators Day on Grant Agreement Preparation, (Posibilidad de webstreaming)

Direccidon General de Investigacion e Innovacidn de la Comisidén Europea, 17/09/2018, Bruselas

=  Webinar “Novedades del annotated model grant agreemente: el caso de las fundaciones del ambito

sanitario”, Red de Fundaciones Gestoras de la Investigacion del Sistema Sanitario Publico de Andalucia e
ISCIIl, 18/09/2018

= El Hospital como HUB de Innovacidn, 20/09/2018, Madrid

=  Ambient Assisted Living (ALL) Forum 2018 24-26/09/2018, Bilbao

= BioSpain, 25-27/09/2018, FIBES, Sevilla

= Curso de Especializacidon “Inteligencia_estratégica para Organizaciones Innovadoras”, 1/10/2018 a
31/07/2019, Universidad de Alicante

= Ensuring excellent research by investing in researchers’ talents, skills & career development, 2/10/2018,

Bruselas.

= Curso Licencias de Derechos de Propiedad Industrial e Intelectual, Redtransfer, 3-4/10/2018, Madrid

= Jornadas 2018 de la Red de Entidades Gestoras de Investigacidn Clinica, Hospitalaria y Biosanitaria,
22/10/2018-23/10/2018, Hospital Universitario 12 de Octubre, Madrid (NEW)

= Seminario sobre el PCT, OEP-OEPM, 23/10/2018, Madrid

*= | Jornada de Innovacién en Ciencias de la Salud, IRYCIS, 25-26/10/2018, Hospital Universitario Infanta
Leonor, Madrid (NEW)

Jornadas Internas

= Curso Metodologia de la Investigacion 12-16/11/2018, IDIVAL, Santander

OPORTUNIDADES DE FINANCIACION
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Proyectos de investigacion




CONVOCATORIA Organismo financiador

NEA Research Grant 2018

Beca "Dr. Gonzalo Mifio Fugarolas" a un proyecto de
investigacion 2018

Proyecto de Investigacion Prof. Dr. Miguel Vilardell 2018

Ayudas a la Investigacion FEMI para Jévenes
Investigadores 2018

Avyudas a la Investigacién FEMI sobre Pacientes Crdnicos
2018

Beca José Maria Buesa de Ayuda a la Investigacién en
Sarcomas 2018

Ayudas a investigadores emergentes 2018

Becas personales para proyectos de investigacion
relacionados con la hemostasia 2018

Synergy Awards 2018

Beca MIT-Spain La Caixa Foundation 2018

EDCTP-2: Diagnostic tools for proverty related diseases
2018

EDCTP-2: Advances in product development for effective
prevention, treatment and management of co-infections

and co-morbidities 2018

Convocatoria para financiacion de proyectos
multilaterales entre Europa y Sudeste Asiatico 2018

Convocatoria Espana-Canada en Eureka 2018

Beca “Moving4 nifios con artritis” para jovenes
investigadores 2018

Beca para investigacién en reumatologia pediatrica 2018

Research Grants 2018

14/09/2018

15/09/2018

15/09/2018

15/09/2018

15/09/2018

15/09/2018

15/09/2018

15/09/2018

17/09/2018

17/09/2018

18/09/2018

18/09/2018

18/09/2018

20/09/2018

23/09/2018

23/09/2018

25/09/2018

National Eczema Association

Sociedad Andaluza Patologia
Digestiva (SAPD)

Sociedad Espafiola de
Medicina Interna (SEMI)

Sociedad Espafiola de
Medicina Interna (SEMI)

Sociedad Espafiola de
Medicina Interna (SEMI)

Grupo Espanfiol de
Investigacion en Sarcomas
(GEIS)

Fundacidn Espafiola de
trombosis y hemostasia

Fundacion Espafiola de
trombosis y hemostasia

Kenneth Rainin Foundation

Fundacion la Caixa

Comision Europea

Comisidn Europea

Centro para el Desarrollo
Tecnoldgico Industrial (CDTI)

Centro para el Desarrollo
Tecnolégico Industrial (CDTI)

Sociedad Espafiola de
Reumatologia Pediatrica
(SERPE)

Sociedad Espafiola de
Reumatologia Pedidtrica
(SERPE)

European Society of Clinical
Microbiology and Infectious
Diseases (ESCMID)



Proyectos de Investigacion sobre adicciones 2018 (NEW)

Proyecto ICTUS 2018

H2020: Societal Challenge 1: Health, Demographic Change
and Wellbeing 2018

Proyectos |+D+i “Retos investigacion” Areas tematicas
Ciencias Sociales y humanidades

Proyectos de I+D Generacién de Conocimiento 2018 Areas
temadticas Ciencias Sociales y humanidades

Proyectos |+D+i “Retos investigacion” Areas tematicas
Ciencias de la Vida

Proyectos de I+D Generacidén de Conocimiento 2018 Areas
tematicas Ciencias de la Vida

Proyectos |+D+i “Retos investigacion” Areas tematicas
Ciencias matematicas, fisicas, quimicas e ingenierias

Proyectos de I+D Generacidén de Conocimiento 2018 Areas
tematicas Ciencias matematicas, fisicas, quimicas e
ingenierias

EDCTP-2: Capacity Development To Facilitate Delivery And
Uptake Of New Or Improved Medical Interventions In
African Health Systems 2018

Ayudas a la investigacién Ignacio Hernando de Larramendi
2018 (NEW)

Llamada para proyectos de I+D Iberoeka entre Espafia y
Argentina

IMI2: CALL 15 — Innovative Medicines Initiative 2018

IMI2: CALL 16 — Innovative Medicines Initiative 2018

EDCTP-2: Strategic Action For Overcoming Drug
Resistance In Malaria 2018

EDCTP-2: Vaccines For Diarrhoeal Diseases Or Lower
Respiratory Tract Infections 2018

Ayudas Merck Serono de Investigacidon 2019 (NEW)

EDCTP-2: Strategic Action For The Comparison, Selection
And Development Of Malaria Vaccine Candidates 2018

H2020 -Industrial Leadership: Information and
Communication Technologies (ICT) 2018 (4)

01/10/2018

01/10/2018

02/10/2018

02/10/2018

02/10/2018

03/10/2018

03/10/2018

04/10/2018

04/10/2018

11/10/2018

15/10/2018

17/10/2018

24/10/2018

24/10/2018

30/10/2018

30/10/2018

31/10/2018

1/11/2018

14/11/2018

Ministerio de Sanidad,
Servicios Sociales e Igualdad

Sociedad Espaiola de
Neurologia

Comisidon europea

Ministerio de Ciencia,
Innovacién y Universidades

Ministerio de Ciencia,
Innovacién y Universidades

Ministerio de Ciencia,
Innovacién y Universidades

Ministerio de Ciencia,
Innovacion y Universidades

Ministerio de Ciencia,
Innovacion y Universidades

Ministerio de Ciencia,
Innovacién y Universidades

Comisién Europea

Fundaciéon MAPFRE

CDTI, E.P.E. (Espafia) y
MINCyT (Argentina)

Comisién Europea

Comisidn Europea

Comisién Europea

Comision Europea

Fundacién Merck Salud

Comision Europea

Comision Europea



EDCTP-2: Ethics and Regulatory Capacities 2018 (NEW) 22/11/2018 Comisién Europea

Centro para el Desarrollo

Eureka Network Projects 2018 31/12/2018 o )

Tecnolégico Industrial (CDTI)

Sociedad Espafiola del Suef
Beca de Investigacion en Insomnio 2018 31/12/2018 (SOECS"; ad Espanofa def sueno
Minor Research Grants 2018 31/12/2018 Méniére’s Society
Major Research Grants 2018 31/12/2018 Méniére’s Society
H2020-Societal Challenge 1: Health, Demographic Change L

16/04/2019 Comisién Europea
and Wellbeing 2019 (1) /04/ P
Abierta Centro para el Desarrollo

Proyectos Estratégicos CIEN 2018

permanentemente | Tecnoldgico Industrial (CDTI)

Programa Bilateral Hispano-Chino de cooperacién Abierta DTl
tecnolégica 2018 permanentemente
Programa Bilateral Hispano-Japonés de cooperacion Abierta DTl
tecnoldgica 2018. permanentemente
o ) Abierta
Intensificaciéon — Modalidad B IDIVAL
permanentemente
B Abierta
Implantacion INPLANT IDIVAL
permanentemente
Mentoring (Apertura en 2 meses siguientes a la Abierta IDIVAL
incorporacién al HUMV) permanentemente
o Abierta
Proyectos de Investigacion y Desarrollo (Eureka, Iberoeka) CDTI
permanentemente
) Abierta
COST Actions research networks COST
permanentemente
. Ministerio De Economia Y
) Abierta o )
OPE del Instituto de Salud Carlos Il Competitividad/ Instituto De
permanentemente
Salud Carlos 11l
Abierta
PRECIPITA FECYT
- permanentemente

Recursos Humanos




CONVOCATORIA Organismo financiador

Research Fellowships 2018

Beca Dr. Juan Manuel Herrerias Gutiérrez 2018

Andrew K. Burroughs short-term training fellowship 2018-

2

Ayudas para breves estancias formativas 2018

Ayudas a la movilidad predoctoral para la realizacién de

estancias breves en centros de 1+D

Becas de Postdoctorado, Junior Leader -Incoming 2018

Becas de Postdoctorado, Junior Leader — Retaining 2018

Marie Sklodowska-Curie: Co-Funding Of Regional,

National And International Programmes 2018.

Long- Term Fellowships 2018

Beca del Grupo de Estudio de Enfermedades

Neuromusculares 2018

PHD Fellowships 2018-3

Short-Term Research Training Fellowships 2018

Clinical Training Fellowship 2018-2

ERAB Awards 2018-2

Long-Term Fellowships 2018

EDCTP-2: Career Development Fellowships 2018 (NEW)

Travel Grants 2018

Ayudas para estancias formativas en neonatologia 2018

Bolsas de Viaje para conferencias en eventos

internacionales 2018

Convocatoria De Estancias Formativas 2018

15/09/2018

15/09/2018

15/09/2018

15/09/2018

25/09/2018

26/09/2018

26/09/2018

27/09/2018

01/10/2018

01/10/2018

01/10/2018

01/10/2018

01/10/2018

01/10/2018

01/10/2018

27/11/2018

31/12/2018

31/12/2018

31/12/2018

31/12/2018

Canon Foundation in Europe

Sociedad Andaluza Patologia
Digestiva (SAPD)

European association for the
study of the liver (EASL)

Fundacion espanola de
trombosis y hemostasia (SETH)

Ministerio de Ciencia,
Innovacion y Universidades

Fundacion La Caixa

Fundacién La Caixa
Comisidn Europea
Federation of European

Biochemical Societies (FEBS)

Sociedad Espafiola de
Neurologia (SEN)

Boehringer Ingelhem Espania,
S.A.

European Respiratory Society
(ERS)

European Respiratory Society
(ERS)

The European Foundation for
Alcohol Research

Federation of European
Biochemical Societies

Comisién Europea
Boehringer Ingelheim Fonds

Sociedad Espafiola de
Neonatologia (SENeo)

Fundacioén Jose Luis Castafio-
SEQC

Centro Espanol para los
cuidados de salud basados en



Becas Senior 2018

Becas de rotacion Abbvie 2018

Ayudas SEIMC a la movilidad 2018

Ayudas SEIMC a la formacion 2018

Ayudas SEIMC 2018

Short-Term Fellowships 2018

Premios

Abierta durante
2018

Abierta durante
2018

Abierta durante
2018

Abierta durante
2018

Abierta durante
2018

Abierta durante
2018

la evidencia

Fundacién José Luis Castafio

Sociedad Espaiola de
Reumatologia (SER)

Sociedad Espafiola de
Enfermedades Infecciosas y
Microbiologia Clinica (SEIMC)

Sociedad Espafiola de
Enfermedades Infecciosas y
Microbiologia Clinica (SEIMC)

Sociedad Espafiola de
Enfermedades Infecciosas y
Microbiologia Clinica (SEIMC)

European Molecular Biology
Organization (EMBC)

CONVOCATORIA Organismo financiador

Premio Internista Joven Prof. Dr. Jaime Merino 2018

Premio de matronas 2018

Concurso casos Clinicos en Eritropatologia 2018

Premio Lépez Borrasca 2018

Premio de investigacion al mejor articulo publicado sobre

trombosis y hemostasia 2018

Premios AELMHU 2018

Premios SEPB

Premios Luis Noé Fernandez 2018

Premio AEFA a la Calidad e Innovacion 2018

15/09/2018

15/09/2018

15/09/2018

15/09/2018

15/09/2018

16/09/2018

17/09/2018
20/09/2018

24/09/2018

Sociedad Espafiola de
Medicina Interna (SEMI)

Fundacion Mustela
Fundacién BIAL

Fundacion espanola de
trombosis y hemostasia (SETH)

Fundacidn espafiola de
trombosis y hemostasia (SETH)

Asociacion Espaiola de
Laboratorios de
Medicamentos Huérfanos y
Ultrahuérfanos

Fundacion Espafiola de
Psiquiatria y Salud Mental

Fundacion Almerka

Asociacion Espafiola e
Farmacéuticos Analistas



(AEFA)

American Association for the

Sartorius & Science Prize 2018 01/10/2018 .
Advancement of Science

Red Espaiola de
Premio de Investigacion de la REIDE 2018 31/12/2018 Investigadores en Dolencias de

la Espalda (REIDE)

Premio a la labor contra el dolor infantil 2018 31/12/2018 Fundacion Griinenthal

Otros

CONVOCATORIA Organismo financiador

Fundacion Privada Banco

Convocatoria Bstartup Health 2018 15/09/2018
Sabadell

Ayudas NEOTEC 02/10/2018 CDTI
European Cooperation in Science and Technology L

29/11//2018 Comisién Europea
(COST) 2018 /11// ision Europ
Ayudas de la SENC para actividades de caracter 15/12/2018 Sociedad Espafiola De
cientifico-técnico o de divulgacién cientifica 2018 Neurociencia (SENC)
Bursaries, Travel or Training Grants 2018 31/12/2018 Méniére’s Society
Becas para la traduccidn de articulos cientificos Abierta durante Sociedad Espafiola de
2018 2018 Patologia Dual (SEPD)

ULTIMAS PUBLICACIONES DE VALDECILLA -

PUBLICACIONES APARECIDAS EN PUBMED EN LA ULTIMA SEMANA

= Range of Normal Liver stiffness and Predictors of Suspected Advanced Fibrosis in Apparently Healthy Individuals: A
Pooled Analysis of 16,082 Participants.
Bazerbachi F, Haffar S, Wang Z, Gonzalez JC, Arias-Loste MT, Crespo J, Darwish-Murad S, lkram MA, Olynyk JK,
Gan E, Petta ES, Berzuini A, Prati D, de Lédinghen V, Wai-Sun Wong V, Del Poggio P, Chavez-Tapia NC, Chen YP,
Cheng PN, Yuen MF, Das K, Chowdhury A, Caballeria L, Fabrellas N, Ginés P, Kumar M, Sarin SK, Conti F, Andreone
P, Sirli R, Cortez-Pinto H, Carvalhana S, Sugihara T, Kim SU, Parikh P, Chayama K, Corpechot C, Kim KM,




Papatheodoridis G, Alsebaey A, Kamath PS, Murad MH, Watt KD.

Clin Gastroenterol Hepatol. 2018 Sep 6. pii: S1542-3565(18)30948-0. doi: 10.1016/j.cgh.2018.08.069. [Epub ahead
of print] Review.

PMID: 30196155

Reduction of cardiac TGFB-mediated profibrotic events by inhibition of Hsp90 with engineered protein.

Caceres RA, Chavez T, Maestro D, Palanca AR, Bolado P, Madrazo F, Aires A, Cortajarena AL, Villar AV.

J Mol Cell Cardiol. 2018 Sep 4. pii: 50022-2828(18)30811-3. doi: 10.1016/j.yjmcc.2018.08.016. [Epub ahead of
print]

PMID: 30193958

Spanish Lymphoma Group (GELTAMO) guidelines for the diagnosis, staging, treatment, and follow-up of diffuse large
B-cell lymphoma.

Gonzalez-Barca E, Coronado M, Martin A, Montalban C, Montes-Moreno S, Panizo C, Rodriguez G, Sancho JM,
Lépez-Hernandez A; Spanish Lymphoma Group (GELTAMO).

Oncotarget. 2018 Aug 17;9(64):32383-32399. doi: 10.18632/oncotarget.25892. eCollection 2018 Aug 17. Review.
PMID: 30190794

Nurse methodology applied to clinical practice: Reality or fiction?

Alconero-Camarero AR, Ibafiez-Rementeria MI.

Enferm Intensiva. 2018 Sep 3. pii: $1130-2399(18)30082-8. doi: 10.1016/j.enfi.2018.06.003. [Epub ahead of print]
English, Spanish. No abstract available.

PMID: 30190249

[Model of executive functions based on factorial analyses in child and school populations: a meta-analysis].
Tirapu-Ustarroz J, Bausela-Herreras E, Cordero-Andres P.

Rev Neurol. 2018 Sep 16;67(6):215-225. Review. Spanish.

PMID: 30183062

Diagnosis of Idiopathic Pulmonary Fibrosis: Differential Diagnosis.

Aburto M, Herraez |, Iturbe D, Jiménez-Romero A.

Med Sci (Basel). 2018 Sep 4;6(3). pii: E73. doi: 10.3390/medsci6030073. Review.
PMID: 30181506
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